ПРОТОКОЛ № 3
результатов заочного голосования
членов общественно-консультативного
(экспертного) совета по развитию
предпринимательства
Министерстве анти]у
регулирования и торговли

антимонопольного
при

02.03.2021 Министерство антимонопольного
регулирования и торговли
(г. Минск, ул. Кирова, д. 8, корп.1)

Председатель: Министр антимонопольного регулирования
и торговли
Колтович В.В.

Секретарь: Инспектор отдела правового обеспечения
юридического управления Министерства
антимонопольного регулирования и торговли
Акиншева А.А.

Повестка дня: О рассмотрении проекта постановления Совета Министров
Республики Беларусь «Об изменении постановления Совета Министров
Республики Беларусь от 8 октября 2015 г. № 839»

1. Принять к сведению информацию:
1.1. секретаря общественно-консультативного (экспертного) совета

по развитию предпринимательства при Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли Акиншевой А.А. о том, что членам общественно
консультативного (экспертного) совета по развитию предпринимательства
при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли ранее был
направлен для рассмотрения проект постановления
Совета Министров Республики Беларусь «Об изменении постановления
Совета Министров Республики Беларусь от 8 октября 2015 г. № 839» путем
письменного опроса;

1.2. начальника отдела финансового рынка и биржевой торговли
Министерства антимонопольного регулирования и торговли
Ивановского А.А. о том, что проект постановления
Совета Министров Республики Беларусь «Об изменении постановления
Совета Министров Республики Беларусь от 8 октября 2015 г. № 839»,
направленный на дополнение перечня внебиржевых сделок, подлежащих
регистрации в открытом акционерном обществе «Белорусская
универсальная товарная биржа», новой товарной позицией с целью
установления обязанности представления сведений о внебиржевой

2
реализации на экспорт мелассы свекловичной, классифицируемой кодом
1703900000 ТН ВЭД ЕАЭС, (далее -  меласса по коду 1703900000) и жома
свекловичного, классифицируемого кодом 2303201000 ТН ВЭД ЕАЭС,
(далее -  жом по коду 2303201000).

В настоящее время реализация продукции на экспорт осуществляется
субъектами хозяйствования на основании как биржевых, так
и внебиржевых сделок.

Меласса и свекловичный жом не включены в перечень товаров,
сделки с которыми юридические лица и индивидуальные предприниматели
обязаны заключать на биржевых торгах открытого акционерного общества
«Белорусская универсальная товарная биржа», утвержденный
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 16 июня
2004 г. № 714. Указанные товары являются продукцией, которая
значительно востребована на внутреннем рынке и имеет важное значение
в продовольственной безопасности Республики Беларусь (меласса -
используется в качестве сырья для производства этилового спирта,
пищевых кислот, хлебопекарных и кормовых дрожжей, а также как добавка
в корм сельскохозяйственных животных; жом свекловичный
используется в качестве корма скоту).

Реализация мелассы по коду 1703900000 и жома по коду 2303201000
на экспорт посредством биржевых торгов в добровольном порядке
началась с сентября 2020 года.

В торгах принимают участие 4 белорусских сахарных завода:
ОАО «Городейский сахарный комбинат», ОАО «Жабинковский сахарный
завод», ОАО «Скидельский сахарный комбинат», ОАО «Слуцкий
сахарорафинадный комбинат». В качестве покупателей в каждых торгах
участвует до 10 зарубежных компаний. При этом работа по привлечению
максимального количества покупателей продолжается.

Всего за 2019 год было реализовано на экспорт 46,7 тыс. тонн мелассы
и 53,3 тыс. тонн свекловичного жома. Из них 97 % от всего реализованного
на экспорт объема приходится на сахарные заводы страны
(ОАО «Городейский сахарный комбинат», ОАО «Жабинковский сахарный
завод», ОАО «Скидельский сахарный комбинат», ОАО «Слуцкий
сахарорафинадный комбинат»). Всего в 2019 году указанную продукцию
на экспорт реализовывали 7 субъектов хозяйствования.

За 11 месяцев 2020 года было реализовано на экспорт 98,4 тыс. тонн
мелассы и 52,3 тыс. тонн свекловичного жома. Всего в 2020 году указанную
продукцию на экспорт реализовывали 10 субъектов хозяйствования.

Учитывая изложенное, основная часть реализации мелассы
и свекловичного жома на экспорт приходится на внебиржевые сделки.

Вместе с тем, полная и достоверная информация о реализации
посредством внебиржевых сделок (реализуемых на экспорт объемах,

3
ценах) отсутствует, что не позволяет оценивать эффективность биржевых
и внебиржевых сделок, обеспечивать прозрачность и доступность ценовой
информации, подконтрольность экспортной реализации продукции,
востребованной на внутреннем рынке.

Таким образом, в целях получения полной информации
о совершенных сделках с вышеперечисленными товарами вне биржевых
торгов, обеспечения прозрачности рыночной конъюнктуры целесообразно
дополнить перечень внебиржевых сделок, подлежащих регистрации на
бирже (приложение 1 к Положению о порядке регистрации товарной
биржей внебиржевых сделок, утвержденному постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 8 октября 2015 г. № 839),
вышеназванными товарными позициями;

1.3. секретаря общественно-консультативного (экспертного) совета
по развитию предпринимательства при Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли Акиншевой А.А. о том, что опросные листы
по проекту постановления Совета Министров Республики Беларусь
«Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь
от 8 октября 2015 г. № 839» представили 16 членов общественно
консультативного (экспертного) совета по развитию предпринимательства
при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли,
из которых: 14 -  одобрили проект, 1 -  проект не одобрил, 1 -  воздержался
(результаты голосования в виде таблицы прилагаются), замечания
и предложения к проекту законодательного акта не поступали.

2. В соответствии с пунктом 22 Положения об общественно
консультативном (экспертном) совете по развитию предпринимательства
при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли,
утвержденного приказом Министерства антимонопольного регулирования
и торговли Республики Беларусь от 31 декабря 2019 г. № 359, члены
общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию
предпринимательства при Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли
РЕШИЛИ:

проект постановления Совета Министров Республики Беларусь
«Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь
от 8 октября 2015 г. № 839» одобрить.

Председатель

Секретарь

В.В.Колтович

А.А.Акиншева